迁安市人 民政府

迁安市人民政府

关于对非煤矿山安全监管工作存在问题整改情况的

报 H

国家矿山安全监察局河北局:

4月 10 日 — 14 日 ， 贵局对我市非煤矿山安全监管工作进行

了监督检查 , 下达了《加强和改善非煤矿山安全监管建议书》(冀

非煤安全监察四建议 〔2023〕13号)。 对此 ， 我市高度重视 ， 多

次召开会议进行安排部署 ， 调度和督导各相关部门整改落实。 现

将整改情况报告如下:

一

、 高度重视 、 压实责任 ， 全面落实整改

针对监督检查组指出的问题 ， 我市按照 “ 一 案 一 策
”

的原

则 ,建立工作台账 ,
一 项 一 项盯办 ，

一 件 一 件销号 , 限时完成
“

清

零
”

。 同时， 坚持举 一 反三 ， 严格落实上级关于非煤矿山领域安

全的各项部署要求， 进一步压实部门、 镇街 、 企业三方责任 ， 健

全长效管理 ， 从根本上提升安全生产工作水平 ， 确保安全生产形

势持续稳定。

问题 1:未按照 《河北省非煤矿山安全专项整治若干措施》

（冀安委会办 〔2022〕46号）要求对关停非煤矿山企业进行全

面评估 , 研究制定 对整改达标无望非煤矿山的关闭退出机制 ， 制

- 1

定非煤矿山关停数量 、 名称 、 时间进度清单。

整改情况 :依据《河北省安全生产委员会办公室等9部门关

于印发 〈河北省非煤矿山安全专项整治若干措施〉的通知》(冀

安委办 〔2022〕46号)， 我市安全生产委员会办公室会同发改等

8部门制定了 《迁安市非煤矿山安全专项整治实施方案》，确定
了淘汰退出机制 4项情形和依法关闭 11项情形 ， 明晰了部门职

责分工 。 根据方案要求结合我市非煤矿山企业实际情况 ，
一 是确

定了整合重组规划 ， 对迁安市隆宇工 贸有限责任公 司孟家沟铁

矿 、 迁安市九江工 贸有限公司大庄户铁矿等10家采矿权企业和

迁安市赤家山铁矿详查等 2家探矿权企业进行整合重组 。 二 是开

展非煤矿山企业全面排查 工作 ， 依据职责分工 ， 各部门分头行动

对存在违法违规行为拒不整改、整改无望以及整改后仍达不到标

准的， 对相关证照手续应办理延续的且规定时限内未完善的 ， 对

未经复产复工验收擅自恢复生产 、 建设的 ，

一 律列入关闭取缔范

围， 对整改后仍不符合验收标准的， 以及
“

生产规模小 、 安全管

理乱 、 保障条件差
”

的非煤矿山生产系统 ，
一 律不予复产复工并

列入关闭取缔范围。 三是按照河北省自然资源厅 、 应急管理厅和

生态环境厅联合印发的 《关于切实做好非金属露天矿山
“

横切
”

式开采相关工作的函》(冀自然资 〔2023〕98 号）要求 ， 推进无

法实现
“

横切
”

式开采的1 4家非金属矿山企业关停工 作。

问题2 :迁安市发改局 电力办只要求迁安市供电分公司对1 4

家规模超 30万吨/年的停产停建非煤地下矿山采取 了限电管理

- 2

措施 ,没有要求对其余停产停建非煤矿山采取限电管理或停供动

力电措施。

整改情况 : 迁安市发改局电力办分别于4 月 11 日 、 4月 12

日印发了《关于全面加强对我市非煤矿山进行限电管理的通知》

（迁电力办字 〔2023〕3号）和 《关于全面加强对我市露天矿山

进行限电管理的通知》(迁电力办字 〔2023〕4号）文件 ， 迅速

组织供电公司对我市所有非煤矿山企业用电情况进行了全面排

查。协调属地政府对迁安市守信矿业有限公司和迁安市华骏矿业

有限公司2家企业自发电供电矿山用电情况进行了现场核查,切

断了企业生产用电。

问题 3: 迁安市 6家非营业性爆破作业单位火药库存放了

2022年 9月 10 日停产后剩余的 81.171吨炸药 ， 已超期失效 ，

未及时处置。

整改情况 : 迁安市公安局已对 71. 571吨超强失效炸药进行

了销毁 ， 剩余 9.6吨超期炸药已制定了销毁计划 ， 由唐山市公安

局协调合适地点进行销毁 。

问题4 : 非煤矿山关闭退出验收资料不完整 。 市自然资源和

规划局归档的2022年关闭退出的2家矿山企业验收资料中缺少

注销安全生产许可证相关资料 ， 缺少应急 、 公安 、 环保等部门现

场验收资料。

整改情况 : 问题中关闭退出的两家矿山为迁安市生源铁矿 、

迁安市磨盘山铁矿 ， 两家铁矿已按照
“

三不留一 毁闭”处置到位 ，

- 3

相关部门分别出具了验收意见 , 应急部门也已按照要求注销了安

全生产许可手续。 国家矿山安全监察局河北局检查相关资料时，

因矿山综合治理工作资料已归档 ， 且时间较紧 、 工作匆忙 ， 当时

未能查到相关资料 ， 故当时未能提交进行检查 ， 现相关资料均已

查找到、 资料齐全 。

问题 5:辖区停用时间超过3 年的迁安市信益铁矿尾矿库等

11 座尾矿库至今未完成闭库治理销号工作。

整改情况 :我市按照防范化解尾矿库安全风险工作要求， 积

极组织尾矿库企业实施闭库治理销号工作 ， 组织行业专家， 对我

市尾矿库进行现场勘查并出具了专家意见。 5月 16 日 ， 市政府

发布了《关于对 14 座尾矿库实施销毁的通告》， 对迁安市信益铁

矿尾矿库等 14座尾矿库予以销号 ， 11座停用 3年以上尾矿库已

经完成8座销号 ， 硕实铁矿尾矿库 、 正方圆铁矿灵山尾矿库 、 荣

茂矿业 一 二 车间尾矿库 3座停用三年以上尾矿库 , 正在履行闭库

过程中。

问题 6:《迁安市安全生产监管责任清单》(迁政发 〔2020〕

39号）未明确市自然资源和规划局对金属非金属矿山矿产资源

勘查 、 开采活动依法实施监督管理的职责。

整改情况 : 已按照要求在迁安市人民政府《关于公布迁安市

安全生产监管责任清单的通知》(迁政发 〔2020〕39号 ）文件中

进行修改。

问题7 : 非煤矿山安全监管部门未制定安全巡查人员履职监

- 4

督考核办法 。

整改情况 : 2023年 4月 23日 ， 我市安全生产委员会办公室

印发了《迁安市安全生产目标管理考核办法》,明确了各镇街(21

个)、 市直有关部门 （20个 ）和市派出机构管委会 （2个）考核

范围， 将安全巡查人员履职情况纳入 日常考评内容监督考核。

问题8 : 市应急管理局未按照国家矿山安全监察局 《非煤矿

山安全风险分级监管办法》(矿安 〔2023〕1号）要求对非煤矿

山进行安全风险等级评估 ， 确定其安全风险等级。

整改情况 : 已按照 《非煤矿山安全风险分级监管办法》(矿

安〔2023〕1号）文件要求 ， 组织专家开展了风险分级评估工作 ，

其中已通过唐山市级复产复工验收的唐山首钢马兰庄铁矿有限

责任公司和河北钢铁集团迁安红山铁矿有限公司评定为C级 ,其

余停产停建超 6个月 的评定为 D级 。 下 一 步 ， 我市将结合复产复

工验收进展情况和企业安全生产管理实际持续实施动态评估。

问题 9: 非煤矿山安全风险分析研判及管控措施不全 ， 未研

判到停产停建非煤矿山存在违法生产建设的风险并制定管控措

施。

整改情况 :组织有关涉矿部门开展风险研判活动， 依据现实

情况增加了
“

随着非煤矿山企业停产停工 时间的延长以及复工复

产验收工作不断推进 ,
一 些尚未复工 复产的矿山企业特别是中小

矿山企业复工复产意愿强烈 ， 可能在安全培训不到位 、 隐患排查

治理不彻底 、设备设施不完善等情况下组织生产或未经验收擅自

- 5

恢复生产建设而导致事故发生
”

风险内容 ， 发布了《二 季度安全

风险提示》。 同时， 要求非煤矿山企业要举一反三 ， 深刻吸取事

故教训 ， 清醒认识到当前非煤矿山安全生产还面临诸多突出风

险， 要不断加强非煤矿山常态化安全管理工作 ， 严格落实安全风

险管控和隐患排查治理双重预防机制 ， 排查各类安全风险隐患，

扎实开展重大灾害治理 、 安全生产教育培训和应急救援演练工

作 ， 严禁违规冒险蛮干 ， 杜绝管理漏洞 ， 切实消除事故隐患， 全

面做好防汛准备 ， 坚决守牢安全底线 。

问题 10:《迁安市非煤矿山生产安全事故灾难应急预案 迁

安市尾矿库生产安全事故灾难应急预案》2020年 12月 11日修

订后 ， 至今市应急管理局未组织应急预案演练。

整改情况： 2023 年4月 18 日 ， 在唐山鑫丰实业有限公司李

家洼沟尾矿库现场组织开展 了汛期尾矿库事故抢险救援应急演

练活动；编制了 （2023  年非煤矿山井下冒顶事故情景构建桌面

应急演练脚本)， 计划在6 月初开展演练。

问题 11:2023年 4月 12日检查时发现市应急管理局非煤矿

山视频监控平台共有 1032 个摄像头 ,其中有 130 个摄像头掉线 ，

掉线率 12.6%。

整改情况 :按照《迁安市工矿商贸企业作业场所安全视频系

统管理办法》要求 ， 制定 了安全视频系统巡查台账 ， 由监管监察

科室不断加大巡查力度 ， 对监控过程中发现的问题及时进行处

置 。 目前 ， 我市非煤矿山企业在线率为 90%以上 。

- 6 -

问题12: 市自然资源和规划局未按打击非法采矿专项行动

实施方案的时间节点要求 , 对乡镇打击非法采矿专项行动进行检

查验收 ， 督促乡镇编制专项行动总结报告 。

整改情况 : 2022  年4月 21 日 ， 迁安市人民政府办公室印发

了《迁安市2022  年打击非法采矿专项行动实施方案》,按照时间

节点要求， 11月 1 日 12 月 31 日对各镇街专项行动开展情况进

行验收， 市资规局在验收过程中， 未留存相关检查验收照片。 通

过调度会的形式各镇街汇报了非法采矿专项行动的完成情况 ,总

结报告已上报。

问题 13: 市自然资源和规划局 2023 年 1季度未开展矿产违

法案件形势研判 ， 及时发现和整治苗头性 、 倾向性问题。

整改情况 :2023年 4月 20 日 ， 我市资规局组织召开了 2023

年 一 季度矿产资源违法案件形势研判分析会。会上传达了 1- 3月

份矿山违法案件查处情况及国家 、 省两级矿产卫片下发情况 ， 结

合目前露天矿山专项整治及矿山安全生产大检查各级的要求 ,对

我市矿产资源违法案件形势进行了综合分析研判。 下 一 步 ， 结合

目前打击非法采矿专项行动 ， 加强非法采矿行为的监管；对矿区

周边及违法非法采矿易发区周边 ， 加大巡查检查力度 ， 特别是加

大对持证矿山的巡检检查力度 , 确保不出现非法采矿行为；督促

和指导镇街做好非法采矿及非法采矿的 日常监管 , 防止违法行为

的发生。

二 、 举 一 反三 、 强化落实 ， 全面提升矿山监管水平

- 7

国家矿山安全监察局河北局对我市非煤矿山行业的监督检

查 ， 帮助我市找出了非煤矿山安全生产监管方面的问题和差距 ，

促使我们更加清醒的认识到了当前非煤矿山行业安全生产监管

监察工作所面临的严峻形势。 我市将以此为契机 , 持续加强非煤

矿山行业安全监管监察 日常工作 ,不断强化安全生产部门监管责

任和非煤矿山企业的安全生产主体责任 ,将各项重点工作抓实抓

细抓牢 ， 全面提升政府 、 部门非煤矿山行业安全监管理念和监管

水平。
一 是提高政治站位 ， 加强矿山领域监管。 充分结合停产停

建安全保障措施落实 、 安全专项整治 、 整合重组 、 重大隐患排查

专项整治活动及专家查隐患等重点工作 ,全面贯彻落实国家、省、

市决策部署 ,特别是结合国家矿山安全监察局河北局对我市的监

察建议要求 ， 进 一 步提高整治站位 ， 以生产安全为导向， 压实属

地 、 部门 、 企业
“

三 方责任
”

， 举一反三全面开展隐患排查整治，

切实消除各类生产安全隐患。 二 是提高行业门槛 ， 严把复产复工

关口 。 严格执行省安委办下发的《关于做好非煤矿山复产复工工

作的通知》规定的 15项否决项 ， 对照 《河北省非煤矿山复工验

收标准》《河北省非煤矿山复产验收标准》严格审核把关， 践行
“

不合格 、 不通过
”

宗旨理念 ， 综合运用各种手段 ， 下狠手、 出

重拳 ， 深入整治非煤矿山
“

生产规模小 、 安全管理乱 、 保障条件

差
”

突出问题 ， 努力提高矿山企业生产规模和依法办矿 、 依法管

矿和部门依法监管能力 ， 大幅提升我市非煤矿山安全保障水平 。

三是创新工作方法 , 提升监管水平 。 在坚定执行原有行之有效的

- 8

工作措施的基础上不断细化创新工作方式方法 ,借助监测预 警系

统 、 互联网+平台等手段科学化 、 信息化 、 系统化监管 ， 因地 、

因事、 因时进行风险研判并及时预 警提示 ,研究制定有针对性的

安全风险管控措施 ， 深入推进 “机械化换人 、 自动化减人
”

的本

质安全项目 ,高效提升非煤矿山企业安全生产条件和安全管理水

平 ， 保障全市非煤矿山行业安全生产形势持续稳定向好。

府
0月

- 9